præfertim nobiliū , cum sanitate adepta nihil eorum quæ pro tuenda firmandaq; ualitudine iniuncta fuerāt, obseruasset, & sua uiueret libertate , post integrum mēsem quo pristina usa est ualitudine, in eundem incidit morbū; à quo cū nullis unquam auxilijs potuerit à medicis liberari , unius tantum diei spatium è medio sublata est . Si quis autē huius morbi causam quærat, nos quantum coniectare licuit, materiā credimus fuisse calidiorē, sed paucam tamen; quæ cum caput peteret, suo & incendio & mobilitate puellam furentem redderet . Et quoniam caput ipsum frigidiori materiā oppletum fuerat , hanc quoq; cum & ipsa ut creditur & par fuit, exagitata fuisset, priori illa materiā extincta ac resoluta, ipsum deniq; profundiorē somnū puellæ fecisse putamus.

*vermis è nare proiectus.*

**S**olet interdum acutus & pestifer dolor in capite excitari , quem Græci κεφαλαλγία uocant, sed talem, quo caligent oculi, alienetur mens, citetur uomitus

u s

tus, supprimatur uox, frigescat corpus, & ipsa denique deficiat anima, rarum est uidere. Nam & nos amicum habuimus Philippum nomine, qui cum his omnibus ageret malis, & aduentante die septimo mors ipsa nullis conferentibus auxilijs iamiam adesse uideretur, ut tantum robustioris naturae uermem è dextra na re palmo longiorē eiecit: quo propulso, omnis statim cū eo amotus est languor.

*Spasmo Cynico mortua mulier.* C I.

**C**um imperitus quidam medicus cui dam mulierculæ ex gena dextra tuberculū furunculo simile scalpello abscidisset, nulla habita ratione neruorum ac uenularum, quibus illud, cum feminae magnitudinem expleret, alligabat, illico subsequuta est inflammatio ac dolor, ex quo simul infelix mulier in eum incidit morbum, quem Græci κυνικὸν σπασμὸν uocant: quo dum misellæ illi temerario quodam motu peruertitur os, & facies modò in dexteriolem, modò in sinistrolem partem distenditur, ac totum denique corpus pallore quodam suffunditur,

ditur, ad eò afflictaur mulier, ut cū neq; sanguinis missiōe, neq; alui ductu, neq; unctionibus ullis, neq; alio quouis genere auxiliij hoc malū inhiberi posset, in fra paucos admodū dies è uita migrauerit: hoc nobis suo ipsius infortunio documentū relinquēs, ut cū scilicet oportuerit, nō passim nos omībus q; sibi chirurgici nomē usurpāt, sed his tantū q; doctrina simul usu & iudicio praeualēt, credamus.

*Gelatus.*

CII.

**P**ost graueis diuturnosq; labores, quibus per ingētia frigora turbido & pluuio cœlo, perq; flagrantissimos æstus diu noctuq; perequitans sese fatigarat Antonius Collensis, in difficiliorem tandē incidit ægritudinē: qua statim ut corripiebatur (quod saepe hominī cōtingebat) amissa illico memoria sensu' que, eodē quo erat dum ab ea inuaderet habitu perseverabat, patentibus etiā & incōniuis oculis: si em̄ inter ambulandum hoc illi cōtingebat malū, ambulabat: si inter quiescēdū, quiescebat: sin uerò inter aliud quoduis agendū, tantisper ip̄

sum agebat, nihil interim audiens, nihil loquens, nihil cognoscēs, donec cedente morbo ad se regrederet, et tunc etiam nihil eorum quæ egisset, reminiscebat. Ex medicis aut qui hominem uiderint, alijs uirtutem quæ discernit & unit coniungitq, læsam esse iudicantibus, eiusq; noxam cæteris uentriculis iunctum iri uolentibus, adeo ut memoria ex hoc & communis sensus intrinsecus paterent; alijs aliter, & quidem argutius, & morbum & causam explicare conantibus: nos hominem gelatū dicebamus; cum huius morbi notæ, quæ per se satis eruditioribus eas uestigare uolentibus manifestæ sunt, eiusmodi detegerent ægritudinem. Fit autem id malum ex nigriori bile postremū uentrem cerebri impetenti, quæ statim memoriā tollens, sua etiam siccitate cæteros uentres contrahit: quibus clausis tollitur pariter sensus & motus, & quoniā frigidior est, hominem gelat. Quibus uero medicamentis ad hunc morbū profligandum usi simus, propterea quod eius cura notissima est, intexea

intexere superfluum iudicauimus,

*Tensio neruorum ceruicis.* CIII.

**G**rauioribus morbis obnoxia ceruix est; sed inter ceteros importunior acutioreque, qui rigore quodam neruorum erectam aeri ceruicem intendens, eum saepe uel intra quartam diem interimit. Quo morbo cum Parmensis quidam Franciscus nomine grauiter urgeretur, & nos ad eum uocati, hominem robustioris naturae, & qui turgentibus uenis faciem etiam atque oculos rubicundiores haberet, inspiceremus, sanguinem statim ex ea uena, quam *κεφαλική* Graeci uocant, mitti iubeo. Tum parciore uictu, hoc est, sola aqua ex melle hominem cibans, hyrcino atque caprino oleo detonsum madefacio caput: superque imposito pileo, aluum etiam his medicamentis duco, quibus à capite ipso ac ceteris superioribus partibus deduci resoluique possit humor, qui huius mali causa fuerat: ex quo ocyus affuit illi sanitas quam mors affutura putabatur.

Ex abscessu gule hominem penè iugulatū. CIIII.

**A**liud quoque morbi genus circa fauces oriri consuevit, & id interdum pestiferū acutumq̃: quale in Alexandro Serralio nuper uidimus, cui neque rubor neq̃ tumor ullus intus in gula aut extrā ostendebat, sed aridum corpus erat & squalidum. Cumq̃ nihil omnino alimēti demitteret, sed quicquid absumeret statim reiectans uix spiritum traheret, & uox adedò faucibus hæreret, ut ne mutire quidē posset, iugulari profus hominem putares: nos tamen & urgentis morbi & ægri uitū ratione habita, utile & præsentaneum remediū diximus sanguinem mittere; tum & cucurbitulis natibus affixis deducere humorē conati, frictionibus simul alijsq̃ præsidijs quæcunq̃ extrinsecus hominem iuuare poterant, tantisper utendū censuimus, donec ægri fauces detumescerēt. Verū ubi malum his omnibus auxilijs non modò cedere aut leuari, sed in horas uehemētius ac cōtumacius fieri aduertimus, omni abiecta spe ægrum tanquam